
96  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

Portaria Nº 0298/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

121592/2022 ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE SANTANA 2020/2021 16 23/05 a 
07/06/2022

121457/2022 VERENA BARROS FREIRE COSTA 2019/2020 05 23 a 27/05/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 13 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
SUBPROCURADORa-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 798785
Portaria Nº 0299/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

121613/2022 ABSALAO ROCHA DO NASCIMENTO 2021/2022 01 a 30/06/2022 04/07 a 
02/08/2022

121821/2022 LAYS FAVACHO BASTOS 2021/2022 23/05 a 21/06/2022 18/07 a 
16/08/2022

121615/2022 OZILEA SOUZA COSTA 2021/2022 11/07 a 09/08/2022 06/06 a 
05/07/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 13 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
SUBPROCURADORa-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 798786
Portaria Nº 0300/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

121784/2022 KILVIA KARLA SERRA CASTELO 
BRANCO 2021/2022 16/05 a 

14/06/2022 16/05/2022 30

121794/2022 ROSENIA MEDEIROS NEVES 2019/2020 17/11 a 
16/12/2022 17/11/2022 30

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 13 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 798787
EXTRATO DA Portaria N.º 11/2022/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 002980-
915/2021, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
Portaria N.º 11/2022/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 002980-915/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar situação de 
risco e/ou vulnerabilidade envolvendo os menores D.L.D.S.B; D.D.S.B e 
M.H.D.S.A e adotar as providências cabíveis.
Marabá/PA, 05 de maio de 2022.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 798845

 EXTRATO DA Portaria N.º 19/2022/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 002912-
915/2021, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
Portaria N.º 19/2022/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 002912-915/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar situação de 
risco e vulnerabilidade envolvendo o menor G.H.M.O, recém-nascido, e 
adotar as providências cabíveis.
Marabá/PA, 06 de maio de 2022.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 798844
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 020/2022-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Justi-
ça da Defesa da Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades 
de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, incisos IV e 
VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, a, b e 
VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 8.625/1993 – LONMP, 
artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar nº 057/06 – LOMPPA, 
RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- CPJ, torna pública a con-
versão do _PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 000300-940/2021 em INQUÉRI-
TO CIVIL que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do 
INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
Portaria n˚ 020/2022-11PJMAB
Objeto:
APURAR SUPOSTO ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA NA CONTRATA-
ÇÃO EM EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE TOMOGRAFIA COMPUTADO-
RIZADA NO MUNICÍPIO DE MARABÁ ATRAVÉS DO PROCESSO LICITATÓRIO 
N°. 52.815/2017 (CHAMAMENTO PÚBLICO N°. 09/2017-CPL/PMM), O QUAL 
ORIGINOU O CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N°. 064/2018-FMS/PMM
Envolvidos: VALMIR SILVA MORURA (EX-SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE MARABÁ)
MUNICÍPIO DE MARABÁ
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 798852
EXTRATO DA Portaria N.º 05/2022/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 002990-
915/2021, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
Portaria N.º 05/2022/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 002990-915/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar e acompanhar 
situação de saúde da adolescente K.G.D.F.
Marabá/PA, 04 de maio de 2022.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 798849
EXTRATO DA Portaria N.º 19/2022/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 002912-
915/2021, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
Portaria N.º 19/2022/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 002912-915/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar situação de 
risco e vulnerabilidade envolvendo o menor G.H.M.O, recém-nascido, e 
adotar as providências cabíveis.
Marabá/PA, 06 de maio de 2022.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 798820
EXTRATO DE Portaria Nº 014/2022
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000004-440/2021
INTERESSADO: Sigiloso
RECLAMADO: Sigiloso
OBJETO: ACOMPANHAR E FISCALIZAR o poder de polícia ambiental do mu-
nicípio com base no pedido de providências de nacional cujo nome preferiu 
manter em sigilo.
DATA DE INSTAURAÇÃO: 12 de agosto de 2021.

Protocolo: 798870


